



SAE/107

## 2020

## ECONOMY & DEVELOPMENT OF INDIA & ANDHRA PRADESH PAPER IV

Time: 3 hours Maximum Marks: 150

## Instructions/సూచనలు:

- (i) The question paper consists of 15 questions. The candidate has to write answers to all questions. Each question carries 10 marks. ప్రశ్నపత్రము 15 ప్రశ్నలు కలిగి ఉంటుంది. అభ్యర్ధి అన్ని ప్రశ్నలకు జవాబులు వ్రాయవలెను. ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు ఉంటాయి.
- (ii) Enough space is available in the Answer Sheet for writing all answers. There is no provision for additional Answer Sheets.

  సమాధాన పత్రములో అన్ని జవాబులు వ్రాయుటకు తగిన స్థలము కలదు. అదనపు సమాధాన పత్రం ఇచ్చు సదుపాయం లేదు.
- (iii) The candidate has to write his/her answers in the medium chosen by him/her only. If there is any deviation from paper to paper or part of the paper, the candidature would become invalid.

  అభ్యర్థి అతను/ఆమె ఎంచుకున్న మాధ్యమంలోనే తమ జవాబులు వ్రాయవలెను. ఒక సమాధాన పత్రము లేదా ఇంకొక సమాధాన పత్రముల మధ్య కానీ లేక ఒకే సమాధాన పత్రములో కానీ రెండు పేరు పేరు భాషలలో వ్రాసినచో సమాధాన పత్రం మూల్యాంకనం చేయబడదు.
- (iv) Underlining or highlighting or putting special marks in answers would make the Answer Sheet invalid. Writing in different inks would also make the paper invalid.

SAE/107 1

## Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



70,000+ Mock Tests



600+ Exam Covered



Personalised Report Card



Previous Year Papers



Unlimited Re-Attempt



500% Refund

















ATTEMPT FREE MOCK NOW





Candidates must use either blue or black ink only. Otherwise, the paper will be treated as invalid.

జవాబుల క్రింద గీత గీసినా లేక హైలైట్ చేసినా లేక ఏదైనా ప్రత్యేకమైన గుర్తు పెట్టినా, సమాధాన పత్రము మూల్యాంకనం చేయబడదు. అదే విధముగా జవాబులు పేరు పేరు రంగుల సిరాతో కూడా వ్రాయరాదు. అభ్యర్థులు కేవలం నీలి రంగు సిరా కానీ నలుపు రంగు సిరా కానీ వాడవలెను. లేనిచో సమాధాన పత్రము మూల్యాంకనం చేయబడదు.

(v) Though the paper in English is taken as standard for valuation under normal circumstances, if necessary, a balanced view would be taken after comparing English and Telugu versions.
సమాధాన పత్రము మూల్యాంకనం చేయునపుడు సాధారణంగా ఆంగ్లములోని పత్రమును ప్రామాణికంగా తీసుకున్నప్పటికీ, అవసరమయినచో ఆంగ్లం మరియు తెలుగులోని పత్రములను పరిశీలించి సంతులనాత్మక నిర్ణయం తీసుకోబడుతుంది.

- 1. (a). State some of the notable initiatives taken by the government recently to boost the growth of manufacturing sector in India. (10 Marks)
  - (అ). భారతదేశంలో తయారీ రంగం అభివృద్ధిని పెంచడానికి ప్రభుత్వం ఇటీవల తీసుకున్న

కొన్ని గణనీయమైన చర్యలను గురించి వివరించండి.

OR

ಲೆక

- (b). Highlight some of the major factors leading to low agricultural productivity in India. (10 Marks)
- (ఆ). భారతదేశంలో అల్ప వ్యవసాయ ఉత్పాదకతకు దారితీసే కొన్ని ప్రధాన కారణాలను హైలైట్ చేయండి.
- 2. (a). What are the factors responsible for the narrow tax base in India? Explain in brief. (10 Marks)
  - (అ). భారతదేశంలో సంకుచిత పన్ను పరిధి (న్యారో టాక్స్ బేస్) కి కారణమవుతున్న ఆంశాల్స్తి సంక్షిప్తంగా వివరించండి.

SAE/107 2 P.T.O





OR

ಲೆక

- (b). Define public debt and give its components with reference to Indian government? Explain trends in public debt since 2010 onwards. (10 Marks) (ఆ). పబ్లిక్ డెట్(ప్రభుత్వ రుణం) ని నిర్వచించండి మరియు భారత ప్రభుత్వానికి సంబంధించి దాని భాగాలను తెలుపండి? 2010 నుండి పబ్లిక్ డెట్(ప్రభుత్వ రుణం) ధోరణులను వివరించండి?
- 3. (a).Briefly give an account of revenue and fiscal deficits and the debt positions of Andhra Pradesh for the last five years (since 2014-15). (10 Marks)
  (అ). ఆంధ్రప్రదేశ్ లో గత ఐదు సంవత్సరాలుగా(2014-2015 నుండి) రెపెన్యూ లోటు, ద్రవ్య లోటు మరియు రుణం(డెట్) స్థితిగతులపై సంక్షిప్త వివరణ ఇవ్వండి.

OR

- (b). Give an account of the mineral and forest resources of Andhra Pradesh? (10 Marks)
- (ఆ). ఆంధ్రప్రదేశ్లలోని ఖనిజ మరియు అటవీ వనరుల గురించి తెలియజేయండి?
- 4. (a). What are the recommendations of the Fourteenth Finance Commission with respect to the grant to local governments, fiscal deficit and FRBM Act? (10 Marks)
  (అ). స్థానిక ప్రభుత్వాలకు నిధులు, ద్రవ్య లోటు, FRBM చట్టానికి సంబంధించి పద్నాలుగవ ఆర్థిక సంఘం సిఫార్సులను వివరించండి.

OR

ಲೆక

(b). Differentiate between revenue deficit, fiscal deficit and primary deficit? How does deficit financing impact the economy. (10 Marks)





(ఆ). రెవెన్సూ లోటు, ద్రవ్య లోటు మరియు ప్రాధమిక లోటు మధ్య వృత్యాసాన్ని వివరించండి? డెఫిసిట్ ఫైనాన్సింగ్(అప్పులతో లోటు భర్తీ) ఆర్థిక వ్యవస్థను ఎలా ప్రభావితం చేస్తుంది?

5. (a). Highlight the areas of central assistance to Andhra Pradesh under the provision of Andhra Pradesh Reorganization Act and Fourteenth Finance Commission? (10 Marks)

(అ). ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్వ్యవస్థీకరణ చట్టం నిబంధనలు మరియు పద్నాలుగవ ఆర్థిక సంఘం క్రింద ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రానికి అందాల్సిన కేంద్రప్రభుత్వ సాయానికి సంబంధించిన అంశాలను వివరించండి.

OR

ಲೆక

(b). Examine some of the major features of Andhra Pradesh budget for the FY 2020-21 with special reference to fiscal deficit situation of the state. (10 Marks)

(ఆ). రాష్ట్రం యొక్క ద్రవ్య లోటు పరిస్థితిని ప్రత్యేకంగా సూచిస్తూ 2020-21 ఆర్థిక సంవత్సరానికి గాను ఆంధ్రప్రదేశ్ బడ్జెట్లోని కొన్ని ప్రధాన లక్షణాంశాలను పరిశీలించండి.

6. (a). Analyse trends in rural-urban poverty in Andhra Pradesh. What are the factors responsible for its existence? (10 Marks)

(అ). ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని గ్రామీణ- పట్టణ పేదరికంలోని ధోరణులు(ట్రెండ్స్) ను విశ్లేషించండి.

పేదరికం మనుగడకు గల కారణాలని వివరించండి?

OR

ಲೆక

(b). Examine major issues concerning public Distribution System in Andhra Pradesh. (10 Marks)

(ఆ). ఆంధ్రప్రదేశ్లలోని ప్రజా పంపిణీ వ్యవస్థకు సంబంధించిన ప్రధాన సమస్యలను పరిశీలించండి.

SAE/107 4 P.T.O





7. (a).What is e-NAM? State the challenges in its implementation. (10 Marks) (అ). e-NAM అంటే ఏమిటి? దీనిని అమలుచేయుటకు గల సవాళ్లను తెలుపండి?

OR

ಲೆక

(b). What do you mean by rainbow revolution? What are its objectives? Discuss. (10 Marks)

- (ఆ). రెయిన్ బో విప్లవం అంటే ఏమిటి? దాని లక్ష్యాలు ఏమిటి? చర్చించండి.
- 8. (a). How has the growth in Andhra Pradesh's agriculture and allied sectors impacted the income levels of the farmers? (10 Marks)
  - (అ). ఆంధ్రప్రదేశ్ లో వ్యవసాయ మరియ<mark>ు అ</mark>నుబంధ రంగాల వృద్ధి రైతుల ఆదాయ ప్రమాణలపై
  - ఏ విధంగా ప్రభావం చూపింది?

OR

ಲೆಕ

- (b). Give an account of the different schemes implemented by the Andhra Pradesh government to promote agriculture in the state? (10 Marks)
- (ఆ). రాష్ట్రంలో వ్యవసాయాన్ని ప్రోత్సహించడానికి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం అమలు చేసిన వివిధ పథకాల గురించి వివరించండి?
- 9. (a). Contrast the Industrial Policy of 1980 with that of 1991 with respect to small enterprises in India. (10 Marks)
  - (అ). భారతదేశంలో చిన్నతరహా సంస్థలకు సంబంధించి 1980లోని పారిశ్రామిక విధానానికి

1991లోని పారిశ్రామిక విధానానికి మధ్య పైరుధ్యాన్ని వివరించండి?

OR

లేక

(b). Critically examine the performance of public sector in Indian economy.

(10 Marks)

(ఆ). భారత ఆర్థిక వ్యవస్థలో ప్రభుత్వ రంగ పనితీరును సవిమర్శనాత్మకంగా వివరించండి.





10. (a). What are the critical issues that must be addressed before implementing disinvestment policy? (10 Marks)

(అ). పెట్టుబడుల ఉపసంహరణ విధానాన్ని అమలుచేసేముందు పరిష్కరించాల్సిన క్లిష్టమైన సమస్యలు ఏమిటి?

OR

ಲೆక

- (b). What are the challenges faced by the industrial sector of Andhra Pradesh? Throw light on the strategies created to face these challenges. (10 Marks)
- (ఆ). ఆంధ్రప్రదేశ్ పారిశ్రామిక రంగం ఎదుర్కొంటున్న సవాళ్లు ఏమిటి? ఈ సవాళ్లను ఎదుర్కొనేందుకు రూపొందించిన వ్యూహాలను విశ్లేషించండి.
- 11. (a). Describe some of the key initiatives taken and incentives provided by the government of Andhra Pradesh to promote agro and food processing industry.

(10 Marks)

(అ). వ్యవసాయం మరియు ఆహారశుద్ధి (పుడ్ ప్రాసెసింగ్) పరిశ్రమల వృద్ధికి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం తీసుకున్న కొన్ని ముఖ్యమైన చర్యలను, ఇచ్చిన ప్రోత్సాహకాలని విశదీకరించండి.

OR

ಲೆక

- (b). Explain the Marginal Cost Pricing Rule for Public Utilities. What are the problems associated with this rule? (10 Marks)
- (ఆ). ప్రజా ప్రయోజనాల కోసం ఉపాంత వ్యయ ధర నియమం(మార్జినల్ కాస్ట్ ప్రైసింగ్ రూల్) గురించి వివరించండి. ఈ నియమంతో సంబంధం కలిగివున్న సమస్యలు ఏమిటి?
- 12. (a). In the light of the problems faced by public-private partnerships in India, give recommendations on the future plan of action. (10 Marks)
  - (అ). భారతదేశంలో ప్రభుత్వ- ప్రయివేటు రంగ భాగస్వామ్యంలో ఎదురవుతున్న

సమస్యలను దృష్టిలో ఉంచుకుని భవిష్యత్ కార్యాచరణ కొరకు సూచనలను అందించండి.

OR

లేక





(b). Describe the long term agenda of the Andhra Pradesh government with respect to development of infrastructure in the state. (10 Marks)

(ఆ). రాష్ట్రంలో మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధికి సంబంధించి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం తీసుకున్న దీర్ఘకాలిక అజెండాను వివరించండి.

13. (a). Discuss the initiatives taken by the Government of India to build smart cities, and highlight the challenges in doing so. (10 Marks)

(అ). స్మార్ట్ సిటీల నిర్మాణానికి భారత ప్రభుత్వం తీసుకున్న కొన్ని చర్యలు, వీటి అమలులో ఎదురవుతున్న సవాళ్ళను చర్చించండి.

OR

ಲೆక

(b). Discuss the Industrial Policy statement 2015-20 of Andhra Pradesh. (10 Marks)

(ఆ). ఆంధ్రప్రదేశ్ యొక్క 201<mark>5-20 పారిశ్రామిక విధా</mark>న ప్రకటన గురించి చర్చించండి.

14. (a). What are the challenges faced by energy sector in Andhra Pradesh? Briefly give the vision targets for energy sector set by the AP Government. (10 Marks) (అ). శక్తి ఉత్పాదక రంగం(ఎనర్జీ సెక్టార్)లో ఆంధ్రప్రదేశ్ ఎదుర్కొంటున్న సవాళ్ళను తెలుపండి? శక్తి ఉత్పాదక రంగం(ఎనర్జీ సెక్టార్)లో ఆంధ్రప్రదేశ్ చేరుకోదలచిన లక్ష్మాలను సంజీపంగా తెలుపండి.

OR

ಲೆక

(b). Discuss about some of the major initiatives highlighted in Vision 2020 for the development of agriculture sector in India. (10 Marks)

(ఆ). భారతదేశంలో వ్యవసాయ రంగం అభివృద్ధి కోసం విజన్ 2020 లో హైలైట్ చేసిన

కొన్ని ముఖ్యమైన కార్యక్రమాల గురించి చర్చించండి.

15. (a). Give an account of the objectives of Prime Minister Employment Generation Programme (PMEGP) and the benefits received under this scheme. (10 Marks)





(అ). ప్రధానమంత్రి ఉపాధి కల్పన పథకం (PMEGP) లక్ష్మాలను వివరించండి మరియు ఈ పథకం క్రింద లభించే ప్రయోజనాలను తెలుపండి.

OR

లేక

- (b). Explain briefly the four pillars for developing a strong IT in Andhra Pradesh? (10 Marks)
- (ఆ). ఆంధ్రప్రదేశ్లో పటిష్ఠమైన IT ని అభివృద్ధి చేయడానికి అవసరమైన నాలుగు స్తంబాలు(పిల్లర్లు) ను క్లుప్తంగా వివరి<mark>ంచ</mark>ండి?



SAE/107 8